Após conclusão da Oferta, assumindo a colocação integral das Ações inicialmente ofertadas e sem considerar
o exercício da Opção de Ações Suplementares, a composição do nosso capital social será a seguinte:

 Subscrito/Integralizado

Espécie e classe Quantidade Valor (R$)(1)
Ações ordinárias (total) ..... 5.190.268 22.642.961,00

(1) As ações não têm valor nominal.

31

Após conclusão da Oferta, assumindo a colocação integral das Ações inicialmente ofertadas e o exercício
integral da Opção de Ações Suplementares, a composição do nosso capital social será a seguinte:

 Subscrito/Integralizado

Espécie e classe Quantidade Valor (R$)(1)
Ações ordinárias (total) ..... 5.500.783 25.748.111,00

(1) As ações não têm valor nominal.

Posição acionária antes e após a Oferta

A tabela abaixo contém informações sobre a quantidade de ações de emissão de nossa Companhia, detidas por
nossos principais acionistas antes e após a Oferta, assumindo a colocação integral das Ações inicialmente ofertadas,
sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares:

 Na data deste Prospecto Após a Oferta

Acionistas Ações % Ações %
Tripto(1)  2.898.924 92,9 2.898.924 55,9
João Bosco Olivito
Nonino

110.620 3,5 110.620 2,1

Nelson Pereira dos Reis

110.620 3,5 110.620 2,1

Administradores(2) 4 0,0 4 0,0
Outros 0 0,0 2.070.100 39,9

Total 3.120.168 100,0 5.190.268 100,0
(1) O capital social da Tripto está dividido da seguinte forma: Emilio Pansa (35%), Jadwiga Cichon Pansa (25%), Eduardo Lessa Pansa
(10%), Andrea Cristina Lessa Pansa Scalon (10%), Ricardo Lessa Pansa (10%) e Laura Lessa Pansa Babadobulos (10%). Para mais
informações acerca da composição do capital social da Tripto veja a seção “Principais Acionistas – Composição do Capital Social da
Tripto” deste Prospecto.
(2) Sem considerar as ações detidas pelo Sr. João Bosco Olivito Nonino e peo Sr. Nelson Pereira dos Reis, que são membros do Conselho
de Administração da Companhia.

A tabela abaixo contém informações sobre a quantidade de ações de emissão da Companhia, detidas por

[…]

R$3.521,0 mil em 31 de março de 2007, em comparação a R$55,0 mil em 31 de março de 2006. Esse
aumento decorre principalmente da reclassificação para o longo prazo de obrigações relativas a IRPJ, CSLL,
COFINS, PIS e CPMF, anteriormente classificadas na respectiva conta do Passivo Circulante, devido à nossa
adesão ao Parcelamento Excepcional – PAEX.

Encargos tributários sobre reserva de reavaliação. Nosso saldo da conta encargos tributários sobre reserva
de reavaliação, diminuiu 8,8%, atingindo R$1.733,0 mil em 31 de março de 2007, em comparação a
R$1.901,0 mil em 31 de março de 2006, principalmente e decorrência realização da reserva de reavaliação
pela depreciação dos bens reavaliados.

Patrimônio Liquido

Nosso patrimônio líquido totalizou R$5.903,0 mil em 31 de março de 2007, representando um crescimento de
R$13.948 mil em relação ao passivo a descoberto de R$8.045,0 mil em 31 de março de 2006. Esse aumento
decorreu principalmente da capitalização dos créditos adquiridos dos fornecedores quirografários, por nosso
Acionista Controlador, no valor de R$8.532,0 mil, ágio na subscrição de ações no valor de R$2.438,0 mil e de
lucro do exercício no valor de R$2.978,0 mil.

82

Comparação das Contas Patrimoniais em 31 de março de 2006 e 2005

A tabela a seguir apresenta as informações de nosso balanço patrimonial em 31 de março de 2005 e 2006:

Balanço Patrimonial  Em 31 de março de

(em R$ milhares, exceto percentuais)  2005
% do
total 2006

% do
total Variação

 ATIVO
 CIRCULANTE  5.868 32,9 7.921  38,3 35,0
 Disponibilidades 95 0,5 61 0,3 (35,8)
 Clientes 3.055 17,1 5.175 25,0 69,4
 Outras contas a receber 85 0,5 2 0,0 (97,6)
 Estoques 2.352 13,2 2.319 11,2 (1,4)
 Impostos a recuperar 37 0,2 24 0,1 (35,1)
 Adiantamentos diversos 128 0,7 267 1,3 108,6
 Despesas antecipadas 116 0,7 73 0,4 (37,1)

 REALIZÁVEL A LONGO
PRAZO

1.246 7,0 2.791 13,5 124,0

 Impostos a recuperar 1.190 6,7 2.697 13,0 126,6
 Depósitos judiciais 56 0,3 94 0,5 67,9

 PERMANENTE 10.719 60,1 9.967 48,2 (7,0)
 Investimentos 4 - - - -
 Imobilizado 10.715 60,1 9.967 48,2 (7,0)

 TOTAL DO ATIVO 17.833 100,0 20.679 100,0 16,0

 PASSIVO
 CIRCULANTE 16.077  90,2 18.602  90,0 15,7
 Fornecedores 9.584 53,7 11.648 56,3 21,5
 Empréstimos 298 1,7 744 3,6 149,7

 Obrigações trabalhistas, provisões e
encargos

1.489 8,3 1.596 7,7 7,2

 Obrigações fiscais 2.971 16,7 3.309 16,0 11,4
 Contas a pagar 1.319 7,4 978 4,7 (25,9)

 Adiantamento e empréstimo a
terceiros

350 2,0 289 1,4 (17,4)

 Provisões diversas 66 0,4 38 0,2 (42,4)

 EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 5.182 29,1 10.122 48,9 95,3
 Provisão para contingência 91 0,5 109 0,5 19,8
 Partes relacionadas 2.757 15,5 8.057 39,0 192,2
 Obrigações fiscais 261 1,5 55 0,3 (78,9)

 Encargos tributários sobre reserva de
reavaliação

2.073 11,6 1.901 9,2 (8,3)

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO (3.426) (19,2) (8.045) (38,9) 134,8
 Capital social 1.235 6,9 1.235 6,0 0,0
 Reserva de capital - - - - -
 Reserva de reavaliação 4.990 28,0 4.658 22,5 (6,7)
 Prejuízos acumulados (9.651) (54,1) (13.938) (67,4) 44,4

 TOTAL DO PASSIVO 17.833 100,0 20.679 100,0 16,0

83

Ativo Circulante

Disponilidades - Caixa e Bancos. Nosso saldo da conta de caixa e bancos diminuiu 35,8%, atingindo R$61,0
mil em 31 de março de 2006, em comparação a R$95,0 mil em 31 de março de 2005.

Clientes - Contas a receber de clientes. Nosso saldo da conta de conta a receber de clientes aumentou 69,4%,
atingindo R$5.175,0 mil em 31 de março de 2006, em comparação a R$3.055,0 mil em 31 de março de 2005.
Esse aumento deve-se principalmente ao aumento dos valores a receber de clientes nacionais, que passaram
de R$3.572,1 mil em 31 de março de 2005 para R$6.139,0 em 31 de março de 2006. Cabe ressaltar que a

[…]

Nossos conselheiros Ricardo Lessa Pansa e Eduardo Lessa Pansa são irmãos, sendo também sobrinhos de
nosso conselheiro Emílio Pansa. Adicionalmente, os mencionados conselheiros são sócios integrantes do
grupo de controle de nosso Acionista Controlador. O grupo de controle de nosso Acionista Contralador é
composto exclusivamente por integrantes da família Pansa, contando também com (i) Laura Lessa Pansa
Babadobulos e Andréa C. Lessa Pansa Scalon, ambas irmãs de nossos conselheiros Ricardo Lessa Pansa e
Eduardo Lessa Pansa e sobrinhas de nosso conselheiro Emílio Pansa; e (ii) Jadwiga C. Pansa, mãe de nossos
conselheiros Ricardo Lessa Pansa e Eduardo Lessa Pansa e cunhada de nosso conselheiro Emílio Pansa.

CONTRATOS COM ADMINISTRADORES

Não possuímos contratos com nossos administradores.

AÇÕES DE TITULARIDADE DE NOSSOS ADMINISTRADORES

A tabela a seguir indica a quantidade de ações detidas diretamente pelos nossos Conselheiros e Diretores, e o
percentual que suas participações individuais representam na quantidade total de ações ordinárias emitidas,
antes e após a Oferta:

NOME CARGO

QUANTIDADE
DE AÇÕES
ANTES DA
OFERTA (%)

QUANTIDADE DE
AÇÕES APÓS A

OFERTA (%)
Nelson Pereira dos Reis Conselheiro 110.620 3,5 110.620 2,0
João Bosco Olivito Nonino Conselheiro 110.620 3,5 110.620 2,0
Dieter Rudloff Conselheiro 01 0,0 01 0,0
Eduardo Lessa Pansa Conselheiro 01 0,0 01 0,0
Ricardo Lessa Pansa Conselheiro 01 0,0 01 0,0
Emilio Pansa Conselheiro 01 0,0 01 0,0
Total de Ações detidas por
Administradores

 221.244 7,1 221.244 4,0

Total de Ações Existentes  3.120.168 100 5.190.268(1) 100
(1) Sem considerar as Ações Suplementares

133

DIRETOR DE RELAÇÕES COM INVESTIDORES

Nosso Diretor de Relações com Investidores é o Sr. Marcos Haaland que pode ser contatado com base nos
dados a seguir:

Endereço Comercial: Av. Constant Pavan, 1155
CEP: 13140-000
Tel: (19) 2139-9500
Fax: (19) 2139-9501
E-mail: ri@nutriplant.com.br
Internet: www.nutriplant.com.br

134

DESCRIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

DESCRIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL

Somos uma sociedade por ações de capital autorizado, constituída de acordo com as leis do Brasil.

CAPITAL SOCIAL

Na data deste Prospecto, o nosso capital social é de R$1.941.961,00, totalmente subscrito e integralizado,
dividido em 3.120.168 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. De acordo com o nosso Estatuto
Social, por deliberação do Conselho de Administração, nosso capital social poderá ser aumentado,
independentemente de reforma estatutária, até o limite de R$200.000.000,00. Os nossos acionistas deverão

[…]

assuntos" e sempre visando a realização de assembléias em horários e locais que permitam a presença
do maior número possível de acionistas;

(vii) fazer constar votos dissidentes nas atas de assembléias ou reuniões, quando solicitado;

(viii) vedação ao uso de informações privilegiadas e existência de política de divulgação de informações

relevantes; e

(ix) previsão estatutária de arbitragem como forma de solução de eventuais conflitos entre acionistas e

Companhia.

A eleição de conselheiro independente é uma obrigação para as companhias listadas no Novo Mercado da
Bovespa, conforme seu respectivo regulamento. No entanto, optamos por eleger dois Conselheiros
Independentes mesmo sem estarmos obrigados a esse tipo de conduta.

158

PRINCIPAIS ACIONISTAS

PRINCIPAIS ACIONISTAS

A tabela a seguir contém informações sobre a titularidade das nossas ações ordinárias na data deste Prospecto
de nossos principais acionistas, bem como ações ordinárias em tesouraria, antes e depois da Oferta, sem levar
em conta o exercício da Opção de Ações Suplementares.

 Quantidades de Ações e porcentagens
 Antes da Oferta Após a Oferta

Acionista Ações (%) Ações (%)
Tripto Participações Ltda. 2.898.924 92,9 2.898.924 55,9
Nelson Pereira dos Reis 110.620 3,5 110.620 2,1
João Bosco Olivito Nonino 110.620 3,5 110.620 2,1
Administradores 4 0,0 4 0,0
Total das Ações detidas pelos
Principais Acionistas

3.120.168 100,0 3.120.168 60,1

Outros 0 0,0 2.070.100 39,9
Ações em Tesouraria 0 0 0 0
Total do Capital Social 3.120.168 100,0 5.190.268 100,0

A seguir segue descrição dos nossos principais acionistas:

Tripto Participações Ltda., sociedade holding detentora do controle de nossa Companhia, constituída
especificamente para esse fim. A Tripto não possui atividades operacionais ou outros ativos que não as ações
de nossa Companhia. A Tripto é controlada por integrantes da família Pansa, sendo que três desses integram o
nosso Conselho de Administração.

A tabela a seguir apresenta a atual composição do capital social de nosso Acionista Controlador. Para mais
informações sobre a composição dos sócios da Tripto veja a seção Sumário da Companhia – Estrutura